原聘任的会计事务所

境内会计师事务所名称 亚太（集团）会计师事务所有限公司

境内会计师事务所报酬（万元） 20

境内会计师事务所审计服务的连续

年限
6

境内会计师事务所注册会计师姓名 汪二妮、耿辉、谢玉敏

是否在审计期间改聘会计师事务所

□ 是 √ 否

更换会计师事务所是否履行审批程序

√ 是 □ 否

聘任、解聘会计师事务所情况说明

因公司每年需接受国务院国资委指定的审计机构开展年度审计，为避免重复工作，减少审计

费用和提高工作效率，公司聘请中勤万信会计师事务所有限公司为公司2013年度财务报告的

审计机构。2013年4月9日，公司2012年度股东大会审议通过了《关于聘请公司2013年度审计

机构的议案》，同意聘请中勤万信会计师事务所有限公司为公司2013年度报告审计机构。公

司2012年度审计机构亚太会计师事务所有限公司于2013年3月10日做出声明，对公司更换会计

师事务所无异议。

十、上市公司及其董事、监事、高级管理人员、公司股东、实际控制人和收购人处罚及整改

情况

□ 适用 √ 不适用

上市公司及其子公司是否被列入环保部门公布的污染严重企业名单

西安启源机电装备股份有限公司 2013 年度报告全文

39

□ 是 √ 否 □ 不适用

上市公司及其子公司是否存在其他重大社会安全问题

□ 是 √ 否 □ 不适用

报告期内是否被行政处罚

□ 是 √ 否 □ 不适用

十一、公司股东及其一致行动人在报告期提出或实施股份增持计划的情况

其他情况说明

公司实际控制人中国节能环保集团公司在2013年11月曾计划以协议转让等方式收购中交

西安筑路机械有限公司持有的启源装备14.07%的股份，后由于交易价格等主要条款存在较大

分歧，无法达成一致等原因，中国节能中止了收购计划。中国节能承诺：未来3个月内，中国

节能不存在收购中交西筑持有的启源装备股份的计划，也不存在关于启源装备的其他股份收

购计划和重组计划。

十二、董事、监事、高级管理人员、持股 5%以上的股东违规买卖公司股票情况

无。

十三、违规对外担保情况

无。

十四、年度报告披露后面临暂停上市和终止上市情况

公司不存在年度报告披露后面临暂停上市和终止上市的情形。

十五、其他重大事项的说明

无。

十六、控股子公司重要事项

无。

西安启源机电装备股份有限公司 2013 年度报告全文

40

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股

公积

金转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件股份 57,167,224 46.86% 0 0 0 -51,456,200 -51,456,200 5,711,024 4.68%

1、国家持股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

2、国有法人持股 43,960,000 36.03% 0 0 0 -43,960,000 -43,960,000 0 0%

3、其他内资持股 13,207,224 10.82% 0 0 0 -7,496,200 -7,496,200 5,711,024 4.68%

其中：境内法人持股 4,266,200 3.5% 0 0 0 -4,266,200 -4,266,200 0 0%

   境内自然人持股 8,941,024 7.33% 0 0 0 -3,230,000 -3,230,000 5,711,024 4.68%

4、外资持股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

其中：境外法人持股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

   境外自然人持股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

二、无限售条件股份 64,832,776 53.14% 0 0 0 51,456,200 51,456,200 116,288,976 95.32%

1、人民币普通股 64,832,776 53.14% 0 0 0 51,456,200 51,456,200 116,288,976 95.32%

2、境内上市的外资股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

3、境外上市的外资股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

4、其他 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

三、股份总数
122,000,00

0
100% 0 0 0 0 0 122,000,000 100%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、本次解除限售股份的上市流通日期为2013年11月12 日。

2、本次解除限售的股东共计11名，解除限售股份共计55,266,200股，占公司股本总额的

45.3002%，实际可上市流通数量为47,190,000股，占公司股本总额的38.6803%。

3、股份解除限售及上市流通具体情况：

西安启源机电装备股份有限公司 2013 年度报告全文

41

单位：股

序号 限售股份

持有人名称

持有限售股

份数量

本次可解除

限售股份

数量

本次实际可

上市流通股

份数量

本次实际可

上市流通股

份数占公司

股份总数的

比例（%）

备注

1 中国新时代国

际工程公司

36,420,000 36,420,000 36,420,000 29.8525%

2 上海华觉投资

有限公司

4,266,200 4,266,200 0 0.0000% 质押

4,266,200股

3 中机国际 ( 西

安)技术发展有

限公司

4,440,000 4,440,000 4,440,000 3.6393%

4 全国社会保障

基金理事会转

持三户

3,100,000

3,100,000

3,100,000

2.5410%

5 马立兴 40,000 40,000 40,000 0.0328%

6 边芳军 40,000 40,000 10,000 0.0082%  财务总监

7 张弼强 1,820,000 1,820,000 1,820,000 1.4918%

8 郭新安 100,000 100,000 25,000 0.0205%  副总经理

9 李涛 80,000 80,000 80,000 0.0656%

10 陈元华 4,940,000 4,940,000 1,235,000 1.0123%  监事

11 郭磊鹰 20,000 20,000 20,000  0.0164%

总计 55,266,200 55,266,200 47,190,000 38.6803%

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每

股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

西安启源机电装备股份有限公司 2013 年度报告全文

42

2、限售股份变动情况

单位：股

股东名称
期初限售股

数

本期解除限

售股数

本期增加限

售股数

期末限售股

数
限售原因

解除限售日

期

中国新时代

国际工程公

司

36,420,000 36,420,000 0 0 首发承诺
2013年 11月

12 日

陈元华 4,940,000 1,235,000 0 3,705,000 首发承诺
2013年 11月

12 日

中机国际

（西安）技

术发展有限

公司

4,440,000 4,440,000 0 0 首发承诺
2013年 11月

12 日

上海华觉投

资有限公司
4,266,200 4,266,200 0 0 首发承诺

2013年 11月

12 日

全国社会保

障基金理事

会转持三户

3,100,000 3,100,000 0 0 首发承诺